UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY

 V/v chấn chỉnh công tác chăm sóc

phụ nữ có thai và trẻ sơ sinh trong bối

cảnh dịch bệnh COVID-19

An Giang, ngày    tháng 01  năm 2022

Kính gửi:

    - Bệnh viện công lập, tư nhân;

  - Trung tâm Y tế huyện, thị, thành.

Thực hiện Công văn số 286/BYT-BMTE ngày 18/01/2022 của Bộ Y tế về

việc chấn chỉnh công tác chăm sóc phụ nữ có thai và trẻ sơ sinh trong bối cảnh

dịch bệnh COVID-19. Sở Y tế thông báo đến các đơn vị một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai nghiêm túc, quyết liệt các hoạt động phòng chống

dịch theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Quốc gia và Bộ Y tế, đảm bảo cung cấp dịch

vụ khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe sinh sản, chăm sóc sản khoa và trẻ

sơ sinh an toàn, liên tục, tránh đứt gẫy chuỗi cung ứng dịch vụ;

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có cung cấp dịch vụ sản khoa và

chăm sóc trẻ sơ sinh nghiêm túc tuân thủ và thực hiện Quyết định số 3982/QĐ-

BYT ngày 18/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về Hướng dẫn tạm thời dự phòng

và xử trí COVID-19 do chủng vi rút SARS-CoV-2 ở phụ nữ mang thai và trẻ sơ

sinh, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, cơ sở y tế. Trong đó, chú

trọng tất cả các cơ sở có cung cấp dịch vụ quản lý thai, khám thai, đỡ đẻ, chăm

sóc trẻ sơ sinh phải đảm bảo phân luồng và có khu khám bệnh, chăm sóc, điều

trị riêng cho phụ nữ có thai có kết quả xét nghiệm dương tính với COVID-19;

Tuyệt đối không được đùn đẩy, từ chối khám, chăm sóc phụ nữ có thai khi phát

hiện xét nghiệm dương tính;

3. Trong trường hợp cần thiết, cần tư vấn rõ ràng, phối hợp chuyển thai

phụ tới cơ sở điều trị COVID của địa phương.

Đề nghị các đơn vị thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T14:30:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T14:30:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T14:30:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!